
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

Výroční zpráva za rok 2013 

 
 
 
 

 
 

 
 

SKANDINÁVSKÝ DŮM, O. S. 
Scandinavian House 

Dejvická 3, 160 00 Praha 6 
tel.: (+420) 777 926 331 

e-mail: info@skandinavskydum.cz 

www.skandinavskydum.cz

http://www.skandinavskydum.cz/


2013  Výroční zpráva 
 

 

2 

Skandinávský dům, o. s., je dobrovolné občanské sdružení (nezisková organizace), založené podle 
zákona č. 83/1990 Sb., které vzniklo 20. prosince 2005 registrací u Ministerstva vnitra České 
republiky pod č. j. VS/1-1/62659/05-R. IČO sdružení je 270 16 188. 
 
Posláním Skandinávského domu je prezentovat v České republice kulturu a tradice zemí evropského 
Severu a přispívat ke vzájemnému setkávání a kulturně-společenskému obohacování mezi Čechy 
a Seveřany. 
 
Děkujeme všem spolupracovníkům, sponzorům, partnerům a členům za přízeň a podporu, díky nimž 
můžeme i nadále vykonávat naši činnost. 
 
 
 
 
 

 

Obsah 
 

Krátká prezentace Skandinávského domu .....................................................3 
Činnost v roce 2013 – slovo úvodem .....................................................3 

Literární akce .....................................................4 
Filmové akce .....................................................9 

Přednášky a ostatní pořady ....................................................15 
Knihovna Skandinávského domu ....................................................19 

Propagace a publicita ....................................................20 
Tým Skandinávského domu ....................................................21 

Partneři v roce 2013 ....................................................22 
Hospodaření Skandinávského domu ....................................................24 

 

 



2013  Úvodní slovo 
 

 

3 

 

KRÁTKÁ PREZENTACE SDRUŽENÍ 
 
Skandinávský dům je nezisková organizace, která sdružuje lidi s hlubším zájmem o země evropského 
Severu a pořádá různorodé kulturně-vzdělávací akce. V České republice nemají severské země své 
zastoupení v podobě kulturního institutu, a aktivity Skandinávského domu proto představují vynika-
jící příležitost, jak se s kulturou a tradicemi těchto zemí pravidelně setkávat. 
 
Mezi činnosti Skandinávského domu patří pořádání přednášek a besed, setkání se spisovateli, 
filmových promítání, provoz knihovny s unikátním knihovním fondem a informačních webových 
stránek www.skandinavskydum.cz. O zajištění činnosti se starají výhradně externisté, převážně 
studenti a absolventi severských jazyků. Cílem organizace je podpořit na nevládní úrovni rozvoj 
česko-severských vztahů. 
 
Skandinávský dům spolupracuje s organizacemi a institucemi podobného zaměření. Našimi nejbliž-
šími partnery jsou velvyslanectví severských zemí v ČR, která nás podporují i finančně. Dále spolu-
pracujeme s Městskou knihovnou v Praze, Komorním kinem Evald, Univerzitou Karlovou v Praze 
a Masarykovou univerzitou v Brně, s neziskovými organizacemi podobného zaměření, s nakladatel-
stvími, rádii, hudebními scénami, kiny, divadly, kulturními portály a blogy. 
 
 

ČINNOST V ROCE 2013 
 
Oproti předchozím letům pracoval Skandinávský dům v roce 2013 s omezenějším rozpočtem, přesto 
se uskutečnila celá řada vydařených kulturních akcí. Pokračovali jsme jak v zavedených projektech, 
tak jsme započali projekty nové. Uspořádali jsme čtvrtý ročník podzimního multižánrového festivalu 
Dny Severu, filmové minipřehlídky, tentokrát zaměřené na severské krátké filmy, festivaly věnované 
významným osobnostem severské kultury (v roce 2013 padla volba na Miku Waltariho a Edvarda 
Muncha), oblíbený Severský literární večer, který se koná u příležitosti knižního veletrhu Svět knihy, 
či Cestovatelské odpoledne pro milovníky výletů a turistiky. V květnu 2013 jsme ve spolupráci 
s Komorním kinem Evald spustili projekt Severské filmové čtvrtky, který jednou měsíčně uvádí 
současný severský film, který se neobjevil v české distribuci. 
 
I v roce 2013 pokračovalo rozšiřování fondu Knihovny Skandinávského domu, který na konci roku 
čítal více než 4 000 knihovních jednotek. Na webových stránkách www.skandinavskydum.cz se 
návštěvníci mohli nadále informovat o severských akcích konaných na území ČR a dalších aktualitách 
spojených s evropským Severem. 
 
V roce 2013 podpořilo činnost Skandinávského domu Ministerstvo kultury ČR, Magistrát hl. města 
Prahy, Magistrát města Brna, norská literární agentura Norla, dánský kulturní fond Kulturstyrelsen, 
dánská Státní kulturní rada, finská literární agentura FILI, Velvyslanectví Finské republiky, 
Velvyslanectví Norského království, Velvyslanectví Švédského království a několik soukromých 
subjektů jako například společnosti Novasol, Skandinávská jazyková škola a YIT Koti. 
 
Následující výroční zpráva podává přehled všech aktivit Skandinávského domu v roce 2013. Tyto 
aktivity jsou pro přehlednost tematicky rozděleny dle typu akce. 
 
 
Věříme, že nám zachováte přízeň i v příštích letech a těšíme se na setkání a spolupráci. 
 
 
 
V Praze dne 30. 3. 2014 

 
 

 
 
Michal Švec 
předseda o. s. 

 



2013  Literární akce 
 

 

4 

 
Projekt Severská literatura v srdci Evropy, který navazuje na stejnojmenný projekt z několika 
předchozích let, probíhal v roce 2013 s velkým úspěchem. Skandinávský dům během roku uspořádal 
celkem 15 literárních akcí se severskou tematikou, 13 v Praze a 2 v Brně. Z toho hned několik akcí 
zaznamenalo neobvyklý divácký zájem.  

 
Již tradičně divácky oblíbená je beseda se severskými spisovateli Severský literární večer, která 
má statut oficiální doprovodné akce veletrhu Svět knihy. K největším úspěchům letošního roku lze 
bezesporu počítat festivaly věnované dvěma významným osobnostem severské kultury – finskému 
spisovateli Mikovi Waltarimu a norskému výtvarníkovi Edvardu Munchovi. Zatímco v rámci Munchova 
týdne se literatury týkala pouze jedna ze čtyř akcí, během níž byly prezentovány knihy o tomto 
norském malíři, Waltariho týden se nesl ve znamení literatury celý. Nejvíce diváků zaujala 
přednáška finského odborníka Panuho Rajaly o Waltariho tvorbě a přednáška egyptologa Pavla 
Onderky o Waltariho románu Egypťan Sinuhet. Velmi příjemně nás překvapil též enormní zájem 
o Kalevalský seminář na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy a o brněnskou přednášku Petra 
Osolsoběho Nuda podle Sørena Kierkegaarda. 
 
Praha díky literárnímu projektu Skandinávského domu přivítala také několik severských spisovatelů. 
Veletrhu Svět knihy a Severského literárního večera se zúčastnili norský spisovatel Kjartan 
Fløgstad, švédská spisovatelka Bodil Jönssonová a estonský spisovatel Tiit Aleksejev. Na festival 
Dny Severu 2013 zavítali dánská dramatička Astrid Saalbachová a norský spisovatel Jon Øystein 
Flink. Kromě besed pro veřejnost tvoří důležitou součást návštěv spisovatelů také setkání se 
studenty severských jazyků na univerzitě. U příležitosti návštěv nabízíme médiím možnost pořídit 
s hosty rozhovor, čehož v roce 2013 využily např. Lidové noviny, Právo či Literární noviny. 
 
Koncem roku došlo vinou několika externích faktorů k drobným změnám v projektu. V Praze i v Brně 
se v listopadu měl uskutečnit křest nového vydání finského eposu Kalevala. Nakladatelství Academia 
se však na posledních rozhodlo odsunout vydání až na jaro 2014. 
 
Projekt Severská literatura v srdci Evropy 2013 můžeme jednoznačně hodnotit jako úspěšný, a to jak 
z hlediska počtu uskutečněných akcí, tak především z hlediska jejich kvality, diváckého i mediálního 
zájmu a navázané spolupráce s jinými subjekty. 
 

 
 

Křest českého překladu finského románu Rozkaz 



2013  Literární akce 
 

 

5 

 

PŘEHLED LITERÁRNÍCH AKCÍ V ROCE 2013 
 
 
8. února SCÉNICKÉ ČTENÍ 
Cesta na Sever I – Finsko 
Dramaturgie: Michal Švec, Skandinávský dům 
Účinkující: Michal Švec, Lukáš Košner 
Místo konání: Komorní kino Evald, Národní 28, Praha 

 

 
 
9. dubna PŘEDNÁŠKA 
Nuda podle Sørena Kierkegaarda 
Přednášející: Petr Osolsobě, filozof 
Místo konání: Café Falk, Gorkého 12, Brno 

 

 
 
18. května SETKÁNÍ SE SPISOVATELI 
Severský literární večer 
Hosté:  spisovatelé Kjartan Fløgstad, Bodil Jönssonová a Tiit Aleksejev 
Tlumočníci:  Hana Kendíková, Jana Holá, Jonatan Tomeš 
Moderátor: Michal Švec, Skandinávský dům 
Místo konání: Literární kavárna Řetězová, Řetězová 10, Praha 
 

 

 
 
29. května KŘEST KNIHY 
Křest českého překladu finského románu Rozkaz 
Host:  Vladimír Piskoř, překladatel 
Moderátor: Michal Švec, Skandinávský dům 
Místo konání: Klub K4, Celetná 20, Praha 
 

 
  



2013  Literární akce 
 

 

6 

 
24.‒28. 9. 2013 WALTARIHO TÝDEN, PRAHA 
 
 
24. května LITERÁRNÍ BESEDA 
Beseda s Waltariho překladateli a nakladateli 
Host:  Markéta Hejkalová, Vladimír Piskoř, Marek E. Světlík 
Moderátor: Ema Stašová, Skandinávský dům 
Scénické čtení: Martin Severýn, Divadlo NaHraně 
Místo konání:  Městská knihovna v Praze, Mariánské nám. 1, Praha 
 
 
26. května PŘEDNÁŠKA 
Mika Waltari – Obránce lidství, tolerance a krásné marnosti 
Přednášející: Panu Rajala, literární badatel a životopisec 
Tlumočník: Michal Švec, Skandinávský dům 
Místo konání: Městská knihovna v Praze, Mariánské nám. 1, Praha 
 
 
27. května PŘEDNÁŠKA 
Egyptský večer: Přednáška o historickém románu Egypťan Sinuhet 
Přednášející: Pavel Onderka, egyptolog 
Místo konání: Městská knihovna v Praze, Mariánské nám. 1, Praha 

 

 

 
 
 

 
 
16. října SCÉNICKÉ ČTENÍ 
Cesta na Sever II – Norsko  
Dramaturgie: Jitka Jindřišková, Skandinávský dům 
Scénické čtení: Martin Severýn, Michal Švec 
Místo konání:  Komorní kino Evald, Národní 28, Praha 

 

 
 
  

Přednáška Panuho Rajaly, Waltariho týden 



2013  Literární akce 
 

 

7 

 
22.‒29. 10. 2013 DNY SEVERU 2013, PRAHA 
 
 
22. října SETKÁNÍ SE SPISOVATELKOU 
Setkání s dánskou dramatičkou Astrid Saalbachovou 
Host:  Astrid Saalbachová, spisovatelka 
Moderátor: Lada Halounová 
Tlumočník: Markéta Cmíralová 
Místo konání:  Kavárna Potrvá, Srbská 2, Praha 
 
 
25. října SETKÁNÍ SE SPISOVATELEM 
Setkání s norským spisovatelem Jonem Øysteinem Flinkem 
Hosté:  Jon Øystein Flink, spisovatel, Adam Kubát, nakladatel 
Moderátor: Jonáš Zbořil, radio Wave 
Tlumočník: Petra Štajnerová 
Místo konání:  Klub Amabila, Slezská 72, Praha 

 

 
29. října LITERÁRNÍ BESEDA 
Humor v severské literatuře 
Hosté:  překladatelé Lenka Fárová a Robert Novotný 
Moderátor: Michal Švec, Skandinávský dům 
Místo konání:  Klub K4, Celetná 20, Praha 
 
 

 
 
 

 
 
14. listopadu LITERÁRNÍ BESEDA 
Prezentace knihy Přátelství navzdory Hitlerovi 
Host:  Judita Matyášová, spisovatelka 
Místo konání:  Židovská obec Brno, Třída Kpt. Jaroše 3, Brno 

 

 
  

Beseda s norským spisovatelem Jonem Øysteinem Flinkem 



2013  Literární akce 
 

 

8 

 
21. listopadu ODBORNÝ SEMINÁŘ 
Kalevalský seminář 
Přednášející: Jan-Marek Šík, Jan Čermák, Markéta Hejkalová, Jan Dlask, Michal Kovář, Lenka 

Fárová, Lenka Khýrová, Ivana Kováčová, Michal Švec, Ema Stašová, Lukáš Košner 
Místo konání:  Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Jana Palacha 2, Praha 

 

 
 
27.‒30. 11. 2013 TÝDEN EDVARDA MUNCHA, PRAHA 
 

 
27. listopadu PŘEDNÁŠKA A SCÉNICKÉ ČTENÍ 
Přednáška o životě a díle Edvarda Muncha 
Přednášející: Petra Pettersen, Munchovo muzeum v Oslu 
Scénické čtení: Jarka Vrbová, překladatelka 
Místo konání:  České centrum Praha, Rytířská 31, Praha 

 

 
 
18. prosince PŘEDNÁŠKA 
Severské Vánoce a vánoční komiksy 
Přednášející: Jitka Jindřišková, Michal Švec, Martina Kašparová, Skandinávský dům 
Místo konání: Čajovna V síti, Jana Masaryka 46, Praha 
 
 
 



2013  Filmové akce 
 

 

9 

 
V roce 2013 odpromítal Skandinávský dům pro českou veřejnost celou řadu nových i klasičtějších 
severských snímků. Stejně jako v minulém roce se soustředil na několik tematicky zaměřených 
přehlídek, které doplnil kontinuálním projektem Severské filmové čtvrtky. Ten divákům každý 
měsíc přinesl jeden snímek současné severské kinematografie, který se i přes své nesporné kvality 
neobjevil v běžné české kinodistribuci. Jak v případě přehlídek, tak Severských filmových čtvrtků se 
nejednalo pouze o vlastní filmová promítání, ale zpravidla i o další doprovodné akce související 
s tematikou konkrétního snímku, představující jeho aktéry, režiséra či obecně rozšiřující povědomí 
o dané severské nebo pobaltské kinematografii. Tyto doprovodné akce v režii uznávaných 
odborníků nebo přímo pracovníků Skandinávského domu měly nejčastěji formu přednášek či 
besed a zasadily filmy do širšího kulturně-společenského kontextu, což u obdobných přehlídek 
nebývá zvykem.  
 
Hlavními partnery a spoluorganizátory filmových akcí v roce 2013 byly zejména Komorní kino Evald 
(Národní 28, Praha 1) spolu s distribuční společností CinemArt, která Kino Evald provozuje, 
a Městská knihovna v Praze (Mariánské náměstí 1, Praha 1). S těmito institucemi má Skandinávský 
dům výborné profesionální vztahy a plánuje s nimi spolupracovat i do budoucna. 
 
V první polovině roku proběhla menší část akcí. Nejprve se Skandinávský dům podílel na přehlídce 
současné severské kinematografie Nordfest, pořádané Komorním kinem Evald a CinemArtem. 
Skandinávský dům zde uvedl trojici snímků, jež byly v roce 2012 součástí Přehlídky finských 
dokumentárních filmů. Větší úspěch ovšem zaznamenala jiná přehlídka – Severské kraťasy. Zde 
bylo uvedeno celkem 35 krátkometrážních filmů z Dánska, Estonska, Finska, Islandu, Norska 
a Švédska. Tuto přehlídku zahájila finská režisérka Hanna Lappalainen a po prvním promítacím 
bloku se s ní uskutečnila beseda. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  

Hanna Lappalainen a Michal Švec na přehlídce Severské kraťasy 



2013  Filmové akce 
 

 

10 

 
V květnu Skandinávský dům úspěšně odstartoval nový projekt Severské filmové čtvrtky, který sází 
na pravidelná promítání jednou do měsíce. V roce 2013 tak bylo pražským divákům nabídnuto 
celkem osm současných severských snímků, doplněných krátkými úvodními přednáškami. Vzhledem 
k vzrůstající oblibě tohoto formátu plánuje Skandinávský dům v Severských filmových čtvrtcích 
pokračovat i v roce 2014. 
 
Podzimní filmový program byl o něco nabitější – v září a listopadu proběhly multižánrové 
minifestivaly Waltariho týden a Týden Edvarda Muncha, v jejichž rámci Skandinávský dům uvedl 
několik tematicky souvisejících snímků. Velkou událostí co do počtu diváků (velký sál Městské 
knihovny v Praze byl takřka vyprodán) byly zejména starý americký velkofilm Egypťan Sinuhet 
a téměř tříhodinový artový snímek Edvard Munch. Říjen patřil již tradičně festivalu severské kultury 
Dny Severu. Filmová část byla tentokrát věnována Islandu; promítaly se tři nedávno natočené 
komedie: Říše léta, Bjarnfreðarson a Doprava doleva. Zvláště poslední jmenovaný snímek se setkal 
s obrovským diváckým ohlasem. 
 

 
 
 

Diváci na promítání islandských komedií v rámci Dnů Severu 2013 



2013  Filmové akce 
 

 

11 

PŘEHLED FILMOVÝCH AKCÍ V ROCE 2013  
 
 
7. a 8. února  FILMOVÉ PROMÍTÁNÍ  
Přehlídka současných severských filmů Nordfest – promítání tří finských dokumentárních filmů 
Místo konání:  Komorní kino Evald 
 Freetime Machos (2009, Finsko, r. M. Ronkainen) 

Reindeerspotting – Útěk ze Santalandu (2010, Reindeerspotting – Pako joulumaasta, Finsko, 
r. J. Neuvonen) 

 Salla – ticho na prodej (2010, Salla – Selling the Silence, Finsko, r. M. Tuurna) 
 

 
 
18.–20. června FILMOVÁ PROMÍTÁNÍ, BESEDA 
Severské kraťasy – festival severských krátkometrážních filmů 
Místo konání:  Komorní kino Evald 
 Ponuré Finsko 

 Jeden z nás spí (2011, Sleeping Patterns, r. H. Lappalainen) 
 Stěhování (2006, Möbleeraaja, r. L. Neuvonen) 
 A tak to chodí (2012, Korsoteoria, r. A. H. Pesonen) 
 Ostrov (2011, Ö, r. K. Juusonen) 
 Perkele! (2004, Perkele, r. A. Tuohimaa) 
 Noční směna (2004, Yövuoro, r. S. Wahl, S. Kukkonen, S. Koivunen) 
 Úvahy o umírání (2013, Ajatuksia kuolevaisuudesta, r. J. Ilomäki) 
 beseda s finskou režisérkou Hannou Lappalainen 

 Rozpustilé Estonsko 
 1895 (1995, r. P. Pärn, J. Põldma) 
 Krokodýl (2009, Krokodill, r. K. Jancis) 
 Villa Antropoff (2012, r. K. Jancis, V. Leschiov) 
 Noc mrkviček (1998, Porgandite öö, r. P. Pärn)  

 Upřímné Dánsko 
 1989: Když mi bylo pět let (2010, 1989: Dengang jeg var 5 år gammel, r. T. Ochsner) 
 Zrůda (2009, Beast, r. L. P. Arendt) 
 Sedm minut ve varšavském ghettu (2012, Seven Minutes in the Warsaw Ghetto, r. J. 

Oettinger) 
 Megaheavy (2009, r. F. Ahmad, 2009) 
 Tady bydlí Jensen (2010, Her bor Jensen, r. M. Strange-Hansen)  

 Magický Island 
 Díky (2007, Takk fyrir hjálpið, r. B. Erlingsson) 
 Maminka ví nejlíp (2009, Mamma veit hvað hún syngur, r. B. Guðmundsson) 
 Hotel Země (2008, Hótel Jörð, r. Baldvin Z) 
 Srdce srdci (2010, Heart to Heart, r. V. Sölvadóttir) 
 Šťastnou cestu (2009, Góða ferð, r. D. Ó. Ólafsson) 
 Kratičké Vánoce (2007, Örstutt jól, r. Á. Þ. Jónsson) 

 Pohádkové Norsko 
 Muž z ledové pustiny (2012, Mannen fra isødet, r. H. M. Dahlsbakken) 
 Sáiva (2009,  r. T. Synnevåg) 
 Rozzlobenec (2009, Sinna mann, r. A. Killi) 
 Poslední norský troll (2010, Det siste norske trollet, r. P. Sapegin) 
 Dívka s klapkami (2009, Skylappjenta, r. I. Haq) 
 Hodná holka (2006, Snill, r. A. Aakra) 
 Guri Gursjen & Gursjan Gru (2009, r. E. Aure, J. Anda) 

 Provokativní Švédsko 
 Pravda, nebo smrt (2010, Sanning eller Död, r. T. Grejs) 
 Pozdní sběr (2009, Slitage, r. P. Eklund) 
 Nerd a láska (2012, Nörden och kärleken, r. M. Ljunggren, M. Tellving) 
 Nikdy můj (2006, Never Be Mine, r. M. Tornberg) 
 Uprostřed prázdno (2009, Empty Space in Between, r. M. Tornberg) 
 Zrcadlo (2007, Spegelbarn, r. E. Rosenlund) 



2013  Filmové akce 
 

 

12 

 

 
 

 
 
27.–28. září FILMOVÁ PROMÍTÁNÍ, PŘEDNÁŠKY 
Waltariho týden 
Místo konání:  Městská knihovna v Praze 

 Egypťan Sinuhet (1954, The Egyptian, USA, r. M. Curtiz) 
 Omyl komisaře Palmua (1960, Komisario Palmun erehdys, Finsko, M. Kassila) 
 Už nikdy nebude zítra (1958, Verta käsissämme, Finsko W. Markus) 

 

 

 
 



2013  Filmové akce 
 

 

13 

 
23.–24. října FILMOVÁ PROMÍTÁNÍ, PŘEDNÁŠKY 
Islandské komedie (součást festivalu Dny Severu) 

 Místo konání:  Komorní kino Evald 
 Říše léta (2010, Sumarlandið, r. G. Hákonarson) 

přednáška o víře Islanďanů v nadpřirozené bytosti (Martina Kašparová) 
 Bjarnfreðarson (2009, r. R. Bragason) 

přednáška o pobytu amerických vojáků na Islandu (Martina Kašparová) 
 Doprava doleva (2011, Á annan veg, r. H. G. Sigurðsson) 

 

 

 
 
28. listopadu FILMOVÁ PROMÍTÁNÍ 
Týden Edvarda Muncha 
Místo konání: Městská knihovna v Praze 

 Edvard Munch (1974, Norsko/Švédsko/Velká Británie, r. P. Watkins) 
 

 
 

 
 
celoročně FILMOVÁ PROMÍTÁNÍ, PŘEDNÁŠKY 
Severské filmové čtvrtky 
Místo konání:  Komorní kino Evald 
 

 Vzpoura v Kautokeinu (2008, Kautokeino-opprøret, Norsko, r. Nils Gaup) 
úvodní přednáška o Sámech a sámské kultuře (Jitka Jindřišková) 



2013  Filmové akce 
 

 

14 

 
 Tento život (2012, Hvidsten Gruppen – nogle må dø for at andre kan leve, Dánsko, r. A.-G. 

Bjarup Riis) 
úvodní přednáška o filmu (Táňa Pišvejcová) 

 
 Cizinec (2008, Muukalainen, Finsko/Estonsko/Německo/Velká Británie, r. J.-P. Valkeapää) 

úvod o finských filmových novinkách (Michal Švec) 
 

 Den a noc (2004, Dag och natt, Švédsko/Dánsko, r. S. Staho) 
úvod o filmu (Dominika Gašparová) 

 
 Oslo, 31. srpna (2011, Oslo, 31. august, Norsko, r. J. Trier) 

úvod o norské produkční společnosti Motlys (Jitka Jindřišková) 
 

 Bratrstvo (2009, Broderskab, Dánsko, r. N. Donato) 
úvodní přednáška o filmu (Táňa Pišvejcová) 

 
 Švédské srdce, finská krev (2012, Laulu koti-ikävästä, Finsko/Švédsko, r. M. Ronkainen) 

úvod o finských Švédech, švédských Finech a tvorbě režiséra Miky Ronkainena (Michal Švec) 
 

 Inuk (2010, Grónsko, r. M. Magidson) 
úvod o současné grónské kinematografii (Zdeněk Lyčka) 

 
 
 
 

 
 
 
 



2013  Přednášky a ostatní pořady 
 

 

15 

Nedílnou součástí činnosti Skandinávského domu jsou vedle filmových projekcí a literárních událostí 
též přednášky a jiné akce s kulturním či vzdělávacím obsahem, které se konají během celého roku.  
Ani rok 2013 nebyl v tomto ohledu výjimkou, a tak mohli návštěvníci vyslechnout mnoho zajíma-
vostí a vyzkoušet si na vlastní kůži hraní severských her v rámci multikulturního festivalu Živé 
město, Kultura všech barev 21. století a Severského herního dne v Brně. 

Vzhledem k diváckému úspěchu prvního ročníku přednáškového pásma s názvem 
Cestovatelské odpoledne se konal v polovině dubna druhý ročník, který byl rozdělen do dvou 
tematických celků. Stejně tak se uskutečnil i další ročník festivalu severské kultury Dny Severu 
2013. Zastřešujícím tématem tohoto ročníku byl humor, a tak mohli návštěvníci zhlédnout islandské 
komedie, vyslechnout přednášku o severském humoru či se zúčastnit moderované besedy s norským 
autorem J. Ø. Flinkem.  

Vedle těchto již tradičních akcí se v druhém pololetí uskutečnily dva tematické 
multižánrové minifestivaly pořádané při příležitosti výročí významných severských umělců, finského 
spisovatele Miky Waltariho a norského malíře Edvarda Muncha. Oba festivaly byly divácky velmi 
dobře přijaty a vzbudily veskrze pozitivní ohlasy. Kromě přednášek pro širokou veřejnost proběhly 
i dvě odborné konference, jedna v rámci Týdne Edvarda Muncha, druhá se konala na půdě 
Filozofické fakulty Univerzity Karlovy a byla věnována finskému národnímu eposu Kalevala. 

Neméně důležité však byly i ostatní přednášky, brněnské komentované vycházky a akce, 
které se konaly v průběhu celého roku a věnovaly se nejrůznějším tématům, například vánočním 
tradicím v severských zemích.  

 

 
 
 

Momentka z Kalevalského semináře 



2013  Přednášky a ostatní pořady 
 

 

16 

PŘEHLED PŘEDNÁŠEK A OSTATNÍCH POŘADŮ V ROCE 2013 
 
 

PRAHA 
 
Přednášky jako doprovodný program filmové přehlídky NORDFEST, 7. – 8. 2. 2013  
Místo konání: Komorní kino Evald 
 Hlavní města Severu 
 Cesta na Sever I – Finsko 

 
 
13. 4. 2013 PÁSMO PŘEDNÁŠEK S PROMÍTÁNÍM FOTOGRAFIÍ  
Cestovatelské odpoledne 
I. blok – Severské ostrovy a ostrůvky 
Hosté: Petr Burian, René Kujan, Jitka Jindřišková, Michal Švec 
II. blok -  Severské národní parky 
Hosté:  Lukáš Košner, Lucie Chánová, Soňa Wojnarová, Iva Doušová 
Místo konání: Městská knihovna v Praze 
 

 
 

 
 
 
13. 6. 2013 KULTURNÍ FESTIVAL, HRY 
Kultura všech barev 21. Století 
Místo konání: Domov Sue Ryder 



2013  Přednášky a ostatní pořady 
 

 

17 

 
20. - 23. 9. 2013 KULTURNÍ FESTIVAL 
Skandinávský dům na festivalu Živé město 
Sever v Dejvické: Den otevřených dveří Knihovny Skandinávského domu  
Stánek severských her v rámci Zažít město jinak 
Místo konání: Dejvice 

 
 
Přednášky a ostatní pořady v rámci multižánrového festivalu Waltariho týden, 24. – 28. 9. 2013 
Místo konání: Městská knihovna v Praze 
 Mika Waltari – obránce lidství, tolerance a krásné marnosti 
  Hosté:  Panu Rajala 
 Egyptský večer: Přednáška o historickém románu Egypťan Sinuhet 
  Hosté:  Pavel Onderka 

 
 
Přednášky jako doprovodný program filmové přehlídky Nordfest, 10.–16. 10. 2013 
Místo konání: Komorní kino Evald 
 Národní parky Severu (Michael Stanovský) 
 Orkneje, ostrovy za oceánem času (Michal Švec) 
 Cesta na Sever II – Norsko (Michal Švec, Jitka Jindřišková) 

 
 
Přednášky a ostatní pořady v rámci multižánrového festivalu Dny severu, 22.–29. 10. 2013 
 
Cestujeme na Sever s humorem 
Místo konání: Městská knihovna v Praze 
 I. blok: Život mezi Seveřany v Grónsku a na Islandu 
  Hosté:  Martina Kašparová, Alena Klempířová, Jaroslav Klempíř 
 II. blok: Kam na Sever za zábavou 
   Hosté:  Jitka Jindřišková, Michal Švec, Adéla Šímová 
 
Humor v severské literatuře 
Místo konání:  Klub K4 
 Hosté: Lenka Fárová, Robert Novotný, Michal Švec 

 
 
21. 11. 2013 ODBORNÝ SEMINÁŘ 
Kalevalský seminář 
Místo konání: Filozofická fakulta Univerzity Karlovy 
Hosté: Jan-Marek Šík, Jan Čermák, Markéta Hejkalová, Jan Dlask, Michal Kovář, Lenka 

Fárová, Lenka Khýrová, Ivana Kováčová, Michal Švec, Ema Stašová, Lukáš Košner 

 
 
Přednášky v rámci multižánrového festivalu Týden Edvarda Muncha, 27.–30. 11. 2014 
27. 11. 2013 PŘEDNÁŠKA 
O životě a díle Edvarda Muncha 
Místo konání: České centrum Praha 
Hosté: Petra Pettersen, Jarka Vrbová  
 
28. 11. 2013  KONERENCE PRO ODBORNOU VEŘEJNOST 
Edvard Munch v souvislostech 
Místo konání: Akademie výtvarných umění 
Hosté: Petra Pettersen, Lidia Gluchowska, Otto M. Urban, Jarka Vrbová, Jan Erik Holst, 

Jiří Lauterkranc  
 
30. 11. 2013 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA 
Za obrazy Edvarda Muncha 
Místo konání: Veletržní palác – Národní galerie 
Hosté:  Olga Uhrová 



2013  Přednášky a ostatní pořady 
 

 

18 

 
 
18. 12. 2013 PŘEDNÁŠKA 
Severské Vánoce 
Místo konání: Čajovna v Síti 

 
 
 

BRNO 
 
9. 4. 2013 PŘEDNÁŠKA 
Nuda podle Sørena Kierkegaarda 
Hosté:  Petr Osolsobě 
Místo konání: Café Falk 

 
 
21. 5. 2013 HRY 
Severský herní den pro děti 
Místo konání: Park Lužánky 

 
 
12. 6. 2013 SPORT 
Rokem severským krokem 
Hosté:  Miroslav Mira 
Místo konání: Vzdělávací a sportovní centrum Maják 

 
 
26. 9. 2013 KOMENTOVANÁ VYCHÁZKA 
Brněnská Tapiola 
Hosté: Martin Maleček, Nataša Zounková 
Místo konání: Sídliště Lesná, Brno 

 
 
6. 11. 2013 KONCERT, PŘEDNÁŠKA, BESEDA 
Norský den na festivalu Moravský podzim 
Hosté: TrondheimSolistene, Øyvind Gimse, Vítězslav Mikeš 
Místo konání: Besední dům 

 
 
 

OSTATNÍ REGIONY 
 
MÁSLOVICE 
14. 12. 2013 PŘEDNÁŠKA 
Severské Vánoce v Máslovicích 
Místo konání: Máslovické muzeum másla 

 
 
LIBEREC 
17. 12. 2013 PŘEDNÁŠKA 
Norské Vánoce (v rámci Norská zima v Liberci) 
Místo konání:  Krajská vědecká knihovna v Liberci 



2013  Knihovna Skandinávského domu 
 

 

19 

Knihovna Skandinávského domu byla v únoru 2007 zaevidována na Ministerstvu kultury České 
republiky pod evidenčním číslem 6282/2007. Koncem roku 2009 se knihovna přestěhovala do prostor 
v Dejvicích (Dejvická 3, Praha 6), které jsou pronajaty od Městské části Praha 6. Počet návštěv 
knihovny zaznamenal v minulém roce výrazně vzrůstající tendenci – celkový počet návštěv knihovny 
přesáhl číslo 1000, celkový počet výpůjček se ale oproti loňskému roku snížil na 1329, z toho 
517 prolongací. Čtenáři si půjčovali především knihy, méně často časopisy a hudební CD. 
 
Knihovní fond je specializován zejména na oblast beletrie – překlady do češtiny i originály 
v severských jazycích. V knihovně ale lze nalézt také odbornou literaturu například z oblasti historie 
a literární vědy či průvodce po severských státech. Fond knihovny k 31. 12. 2013 čítal více než 4000 
knihovních jednotek. Fond se postupně rozšiřuje, řada jednotek na katalogizaci teprve čeká. 
V posledních letech se potýkáme s tím, že knihy do knihovny přibývají (díky darům od jednotlivců 
a nakladatelství, nákupem v antikvariátech) rychleji, než je dobrovolní pracovníci stačí 
katalogizovat. Během roku 2012 byl umožněn přístup do katalogu a uživatelského konta čtenářů on-
line, a to ze sekce Knihovna na webu Skandinávského domu (www.skandinavskydum.cz/knihovna). 
On-line katalog přes občasné výpadky funguje spolehlivě a čtenáři si zvykli ho využívat. Knihovna po 
celý rok 2013 pokračovala v přispívání do Souborného katalogu ČR. 
 
Knihovna má vlastní sekci na webových stránkách Skandinávského domu, o. s., v níž jsou k dispozici 
pravidelně aktualizované přehledy nových přírůstků v knihovně a seznam dárců (institucí 
i jednotlivců). V sekci Kulturní servis (Nové knihy) upozorňujeme na nové překlady severské beletrie 
do češtiny či obecně na knihy týkající se severní Evropy. Mapujeme jak knihy, které již vyšly, tak 
knihy, jejichž vydání se teprve chystá. Již tradicí se stal Den otevřených dveří knihovny pořádaný ve 
spolupráci s dejvickým festivalem Živé město a umožňující prohlídku knihovny, zvýhodněnou 
registraci, amnestii na výpůjčky a soutěž o knihy. Propojení s festivalem vždy přivádí do knihovny 
řadu zvídavých návštěvníků, kteří bydlí v okolí, o existenci knihovny však zatím neměli tušení. 
 
 
 

STATISTICKÉ ÚDAJE 
 
 

Uživatelé a výpůjčky 

Celkový počet čtenářů registrovaných 114 
Počet návštěv 1002 
Počet výpůjček celkem (z toho prolongací) 1329 (517) 
Počet výpůjček v oblasti beletrie 734 
Počet výpůjček v oblasti naučná literatura 512 
Počet výpůjček na 1 návštěvníka 1.32 
Počet výpůjček na 1 registrovaného čtenáře 11.65 
Počet vyřízených rezervací 6 
Částka vybraná za registrace 11 600 Kč 
Částka vybraná za upomínky 660 Kč 
 
 

Databáze 

Počet v knihovně užívaných databází 1 knihovní systém Clavius 
Zpřístupněné databáze na PC 1 počítač pro uživatele, systém Clavius, knihovna 
Zpřístupněné databáze online www.skandinavskydum.cz/knihovna  

http://www.skandinavskydum.cz/knihovna
http://www.skandinavskydum.cz/knihovna


2013  Propagace a publicita 
 

 

20 

Zásadním propagačním nástrojem Skandinávského domu jsou webové stránky přístupné z adresy 
www.skandinavskydum.cz. Na webových stránkách jsou v sekci Kulturní servis uveřejňovány veškeré 
akce se severskou tematikou konané na území České republiky, které se pracovníkům 
Skandinávského domu podaří zachytit (tato úspěšnost dosahuje více než 90 %). Akce jsou řazeny do 
příslušných kategorií – koncerty, divadlo, televize a rozhlas, filmy, výstavy a další. Kromě akcí 
přinášíme v Kulturním servisu také přehled všech česky vydaných severských knih, tipy na zajímavé 
severské hudební novinky a v rámci Severského kalendáře informace k severským svátkům 
a důležitým výročím. 

 
Webové stránky poskytují informace o sdružení, jeho knihovně a nabízených službách (reklama, 
překladatelství a tlumočnictví, prodej propagačních materiálů, prodej knih). Pořádáme zde také 
soutěže o volné vstupenky na akce našich partnerů a ve Fotogalerii publikujeme fotodokumentaci 
z našich akcí. Stránky mají českou a anglickou jazykovou mutaci. K propagaci akcí slouží i sociální 
sítě Facebook a Twitter. Kromě toho vydává Skandinávský dům jednou měsíčně newsletter, který je 
k dispozici na webových stránkách a zároveň se rozesílá všem přihlášeným uživatelům a členům 
Skandinávského domu. 

 
Informace o činnosti Skandinávského domu se neomezují pouze na vlastní informační kanály. 
Dlouhodobě spolupracujeme s několika mediálními partnery, k nimž patří tištěná média (A2, časopis 
Čtenář), elektronické portály (Norge.cz, O Švédsku, Severské listy, Hedvábná stezka, iLiteratura, 
Filmserver.cz, GoOut, Inforumuji), blogy a nejrůznější fóra i rádia (Rádio Wave, Rádio Regina, ČRo3 
– Vltava). K propagaci akcí také významnou měrou přispívají spolupracující instituce – Městská 
knihovna v Praze, Kino Evald, velvyslanectví severských zemí v Praze a další. Mezi další tradiční 
partnery, s nimiž spolupráce funguje na bázi vzájemné propagace a pravidelného pořádání soutěží 
o volné vstupenky, patří Švandovo divadlo a Palác Akropolis. Kromě toho Skandinávský dům 
spolupracuje s řadou festivalů a nakladatelství. 

 

 

 



2013  Tým Skandinávského domu 
 

 

21 

 
Členská základna Skandinávského domu v roce 2013 oproti předchozímu roku narostla o 69 nových 
členů. K 31. prosinci 2013 mělo občanské sdružení celkem 173 členů. 

 
Výkonný výbor sdružení tvořilo v roce 2013 celkem sedm členů: 

 
 Michal Švec (předseda), Finsko 
 Martina Kašparová (místopředsedkyně), Švédsko, Island, filmové projekty 
 Jitka Jindřišková, Norsko, literární projekty, Knihovna Skandinávského domu 
 Táňa Pišvejcová, Dánsko 
 Zuzana Bartůňková, Dánsko 
 Ema Stašová, PR, Fundraising, Finsko 
 Adéla Šímová, knihovna, Norsko 
 Eva Dohnálková, vedoucí brněnské pobočky 

 
Kontrolní komise sestávala v roce 2013 celkem ze tří členů: 

 Michael Stanovský (předseda) 
 Sylva Bajerová 

 Iva Doušová 

 
Na činnosti Skandinávského domu se v roce 2013 dále aktivně podíleli: Iva Doušová, Lucie Chánová, 
Martina Šímová, Dominika Gašparová, Linda Šperlová (grafika), Michal Holý (webmaster), Karolína 
Stehlíková (Brno), Ludmila Přibylová (katalogizace) a Petra Volfová Kučerová (účetní). 

 
Na valné hromadě dne 11. prosince 2013 bylo schváleno nové složení Výkonného výboru a Kontrolní 
komise Skandinávského domu. Do Výkonného výboru byli znovuzvoleni Michal Švec, Jika Jindřišková 
a Eva Dohnálková. Mandát skončil Zuzaně Bartůňkové a Táně Pišvejcové. 

 

 

 



2013          Partneři 
 

 

22 

 

 
V roce 2013 jsme spolupracovali s následujícími institucemi a organizacemi: 

 
 Velvyslanectví Dánského království v Praze 
 Velvyslanectví Estonské republiky v Praze 
 Velvyslanectví Finské republiky v Praze 
 Velvyslanectví Litevské republiky v Praze 
 Velvyslanectví Lotyšské republiky v Praze 
 Velvyslanectví Norského království v Praze 

 Velvyslanectví Švédského království v Praze 
 

 Univerzita Karlova v Praze 

 Masarykova univerzita v Brně 
 

 Arts Promotion Centre Finland – Regional Office of Pirkanmaa 

 
 Komorní kino Evald 
 Městská knihovna v Praze 
 Společnost Svět knihy 

 CinemArt, a. s. 
 

 Amabila, kavárna 
 Café Falk Brno 
 Čajovna v síti 
 České centrum Praha 
 Kino Art Brno 
 Kino Evropský dům 
 Klub K4 
 KomiksFest! 
 Literární kavárna Řetězová 
 Potrvá, divadelní kavárna 
 Švandovo divadlo 
 Živé město, o. s. 

 
 Skandinávská jazyková škola 
 NOVASOL, s. r. o. 
 YIT Koti 
 CK Alpina 
 Foto Škoda 
 HEDO Praha – technické překlady 

 
V roce 2013 naši činnost finančně či materiálně podpořili: 

 
 Ministerstvo kultury ČR 
 Magistrát hl. m. Prahy 
 Magistrát města Brna 

 
 FILI – Finnish Literature Abroad 
 NORLA 
 Kulturstyrelsen 
 Velvyslanectví Finské republiky v Praze 
 Velvyslanectví Norského království v Praze 
 Velvyslanectví Švédského království v Praze 
 nakladatelství Argo 
 nakladatelství Host 
 nakladatelství Mladá fronta 
 nakladatelství Vakát 

 dobrovolní pracovníci, členové, individuální dárci 



2013  Partneři 
 

 

23 

 
Mezi naše mediální partnery v roce 2013 patřili: 

 
 A2 
 časopis Čtenář 
 lidovky.cz 
 Literární noviny 
 Metropolis 
 Český rozhlas Regina 
 Český rozhlas 3 – Vltava 
 Radio Wave 

 Radio 1 

 
 Citybee 
 Český dialog 
 Filmserver.cz 
 GoOut.cz 
 H_Aluze 
 Informuji 
 Hedvábná stezka 
 iLiteratura 
 Kulturissimo 
 Norge.cz 
 O Švédsku 
 Severské listy 

 Protišedi.cz 

 Artmap 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2013  Hospodaření 
 

 

24 

 

VÝDAJE (Kč) 

Pronájem kancelářských prostor, energie 106706,63 

Kancelářské potřeby 7528,00 

Spoje (internet, telefon, poštovné) 18610,93 

Webhosting, software 3278,00 

Účetní služby 11000,00 

Nákup knih a DVD (knihovna, projekce) 4435,52 

Honoráře (přednášející, hosté, moderátoři, herci) 34250,00 

Organizace a zajištění akcí, služby v knihovně 58715,00 

Mzdové náklady (DPP) 14500,00 

Překlady a tlumočení 55018,70 

Pronájem prostor a techniky na akce 39900,00 

Tisk propagačních materiálů, PR 31358,20 

Propagace (inzerce v médiích, grafické návrhy plakátů, letáků, bannerů) 42977,58 

Cestovné ČR (hosté, pracovníci, přeprava materiálu) 6033,20 

Cestovné (hosté, přednášející) 57369,43 

Autorské poplatky (povolení k projekci filmů) 8193,27 

Nákup knih na prodej 16623,00 

Občerstvení 3164,00 

Květiny, dary, ostatní 1903,37 

Kurzové ztráty 1968,93 

Bankovní poplatky 5442,51 

CELKEM 528976,27 

 
 

PŔÍJMY (Kč) 

Vstupné na akce 87529,52 

Členské příspěvky 11950,00 

Prodej služeb (reklama) 98500,00 

Překlady a tlumočení (zakázky) 20133,00 

Zajištění akcí (zakázky) 19933,00 

Prodej knih a reklamních předmětů 33562,00 

Knihovní služby a poplatky (zpozdné, MVS, další služby) 640,00 

Dary (severské ambasády v ČR) 133068,56 

Zahraniční granty, dotace a dary 26999,70 

Granty a dotace (ČR) 145000,00 

Kladné úroky, kurzové zisky, různé 399,25,00 

CELKEM 577715,03 

 
 
 

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 2013 48738,76 

 
  



2013  Hospodaření 
 

 

25 

 

GRANTY A DOTACE 2013 

Ministerstvo kultury ČR (literární projekt) 65000 

Magistrát hl. m. Prahy (literární projekt) 30000 

Magistrát hl. m. Prahy (filmový projekt) 40000 

Magistrát města Brna (brněnské akce) 10000 

CELKEM 145000 

 
 
 

Děkujeme všem, kteří v roce 2013 podpořili činnost Skandinávského domu. 


